
15778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre 2022, n. 1964
Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 2005 e smi. Borse di ricerca presso Istituzioni universitarie 
nazionali e europee in collaborazione con il Servizio regionale Delegazione di Roma per il perfezionamento 
professionale e scientifico di giovani laureati pugliesi. - RETTIFICA D.G.R. n. 1632/2022.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione 
professionale, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile di P.O. “Sistemi 
dell’Istruzione superiore e della Ricerca”, confermata e fatta propria dalla Dirigente del Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo Studio e dal Direttore del Dipartimento Politiche del lavoro Istruzione e 
Formazione, riferisce quanto segue.

Visti: 

- il DPGR n. 22/2021 avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione modello Organizzativo Maia 
2.0”; 

- la DGR n. 997 del 23/12/2016 di Istituzione dei Servizi della Giunta Regionale con la quale veniva istituito, 
tra gli altri, il Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio nell’ambito della Sezione Istruzione 
e Università;

- la DGR n. 316 del 22/03/2018 con cui veniva confermato il Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto 
allo Studio nell’ambito della Sezione Istruzione e Università;

- la Determinazione n. 18 del 03/11/2021 del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione con 
cui è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio 
incardinato nella Sezione Istruzione e Università del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1241 del 05/09/2022 con la quale l’arch. Maria Raffaella 
Lamacchia è stata nominata Commissario Straordinario per le funzioni di cui all’art. 18 del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento (DGR 317/2010) dell’ADISU Puglia;

- la nota del Direttore del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione prot. n. 1273 
del 08.09.2022, nella quale si invita a delegare alla Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e 
del Diritto allo Studio” la cura e il coordinamento dei rapporti con ADISU, nonché alla pianificazione, 
programmazione e gestione degli interventi finanziati dalla Regione Puglia con beneficiaria l’Adisu e 
all’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi, esercitando i poteri di spesa e di acquisizione 
delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui agli artt.78 e seguenti della L.R. n. 
28/2001 e s.m.i. e il D.lgs 118/2011 e s.m.i, rientranti nell’attribuzione delle funzioni come ivi specificate;

- l’Atto Dirigenziale della Dirigente della Sezione Istruzione e Università n. 173 del 08/09/2022 con cui è 
stata delegata, ai sensi del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art.45 della L.R. 10/2007, al dirigente del Servizio 
“Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio” la cura e il coordinamento dei rapporti con ADISU Puglia, 
nonché la pianificazione, programmazione e gestione degli interventi finanziati dalla Regione Puglia con 
beneficiaria l’Adisu e l’adozione dei relativi atti e provvedimenti amministrativi, esercitando i poteri di 
spesa e di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui agli artt.78 e 
seguenti della L.R. n. 28/2001 e s.m.i. e il D.lgs 118/2011 e s.m.i.;

- la D.G.R. del 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

PARTE SECONDA



                                                                                                                                15779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

- la D.G.R. del 07/03/2022 n. 302 recante “Valutazione di Impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio.

Richiamata: 

- la DGR n. 1632 del 21/11/2022 avente ad oggetto “Interventi ex art. 15 della L.R. n. 17 del 2 dicembre 
2005 e smi. Borse di ricerca presso Istituzioni universitarie nazionali e europee in collaborazione con 
il Servizio regionale Delegazione di Roma per il perfezionamento professionale e scientifico di giovani 
laureati pugliesi”.

Rilevato che:

- la stessa DGR n. 1632/2022, al punto 1) di pagina 3, per mero errore materiale, riporta il seguente refuso:

1) “la possibilità di prevedere una proroga dell’attuale borsa di ricerca assegnata, dal titolo “Il processo 
decisionale dell’Unione Europea e la promozione degli interessi regionali in ambito europeo”, la cui 
scadenza è prevista a gennaio 2023;

Verificato che:

- la borsa di ricerca dal titolo “Il processo decisionale dell’Unione Europea e la promozione degli interessi 
regionali in ambito europeo” è attualmente attiva presso la sede regionale delegazione di Bruxelles con 
scadenza prevista a giugno 2024;

- con nota prot. n. AOO_174-31/10/2022/0008860 la Direzione Amministrativa del Gabinetto, in merito alle 
mutate esigenze della struttura, circa i percorsi di ricerca individuale da intraprendere in collaborazione 
con la delegazione di Roma, ha avanzato la proposta di prevedere una proroga della borsa di ricerca 
assegnata, dal titolo “Recovery Fund Italiano: obiettivi, funzionamento e tipologie di finanziamenti 
previsti, istituita con DGR n. 1604/2020, la cui scadenza è prevista a gennaio 2023;

Preso atto di quanto su esposto, ritenuto di dover rettificare la DGR n. 1632/2022, come segue:

il punto 1) di pagina 3 che recita:

1) “la possibilità di prevedere una proroga dell’attuale borsa di ricerca assegnata, dal titolo “Il processo 
decisionale dell’Unione Europea e la promozione degli interessi regionali in ambito europeo”, la cui 
scadenza è prevista a gennaio 2023”;

è sostituito dal seguente punto 1):

1) “la possibilità di prevedere una proroga dell’attuale borsa di ricerca istituita con DGR n. 1604/2020, 
assegnata ed attualmente attiva, dal titolo “Recovery Fund Italiano: obiettivi, funzionamento e 
tipologie di finanziamenti previsti”. Lo studio avrà il compito di delineare gli aspetti essenziali sui temi 
della digitalizzazione e innovazione; rivoluzione verde e transizione ecologica; infrastrutture per la 
mobilità; istruzione e formazione; equità, inclusione sociale e territoriale, al fine di sviluppare degli 
approfondimenti analitici in merito a tali tematiche” la cui scadenza è prevista a gennaio 2023;

il punto 2) di pagina 4, che recita: 

2) “Il processo decisionale dell’Unione Europea e la promozione degli interessi regionali in ambito 
europeo”;

è sostituito dal seguente punto 2):

2) ““Recovery Fund Italiano: obiettivi, funzionamento e tipologie di finanziamenti previsti”. Lo studio avrà 
il compito di delineare gli aspetti essenziali sui temi della digitalizzazione e innovazione; rivoluzione 
verde e transizione ecologica; infrastrutture per la mobilità; istruzione e formazione; equità, inclusione 
sociale e territoriale, al fine di sviluppare degli approfondimenti analitici in merito a tali tematiche”;

a pagina 5, al secondo e al quarto capoverso il termine “Bruxelles” è sostituito dal termine “Roma”.



15780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023

Si confermano, i restanti contenuti espressamente richiamati nella D.G.R. n. 1632 del 21/11/2022.

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento (UE) 2016/679
Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ diretto 
❏ indiretto 
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. Lgs. 118/2011  e S.M.I.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Sulla base delle risultanze istruttorie l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale che 
rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi delle LL.RR. n 7/97 art. 4 comma 4, lett. k (art. 15, 
L.R.17/2005):

1. Di approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione professionale che qui si intende integralmente richiamata.

2. Di rettificare la DGR n. 1632/2022 come specificato in narrativa e, pertanto, di approvare la proroga 
della borsa di ricerca assegnata, dal titolo “Recovery Fund Italiano: obiettivi, funzionamento e tipologie 
di finanziamenti previsti”, istituita con DGR n. 1604/2020, la cui scadenza è prevista a gennaio 2023.

3. Di confermare tutti i restanti contenuti richiamati nella DGR n. 1632/2022.

4. Di notificare a cura della Sezione Istruzione e Università il presente provvedimento al presidente e 
direttore di ADISU Puglia.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La responsabile di P.O. “Sistemi dell’Istruzione superiore e della Ricerca”

(Dott.ssa Elena Laghezza)



                                                                                                                                15781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 7-3-2023                                                                                     

La Dirigente del Servizio “Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio

(Ing. Barbara Loconsole)

La Direttrice del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione

(Avv. Silvia Pellegrini)

Sottoscrizione del soggetto politico

L’Assessore proponente

(Dott. Sebastiano Leo)

L A G I U N T A

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore competente;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare la relazione dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione professionale che qui si intende integralmente richiamata.

2. Di rettificare la DGR n. 1632/2022 come specificato in narrativa e, pertanto, di approvare la proroga 
della borsa di ricerca assegnata, dal titolo “Recovery Fund Italiano: obiettivi, funzionamento e tipologie 
di finanziamenti previsti”, istituita con DGR n. 1604/2020, la cui scadenza è prevista a gennaio 2023.

3. Di confermare tutti i restanti contenuti richiamati nella DGR n. 1632/2022.

4. Di notificare a cura della Sezione Istruzione e Università il presente provvedimento al presidente e 
direttore di ADISU Puglia.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


